
Klasifikace produkce (CZ-CPA) 

SEKCE Q – ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE 

86 Zdravotní péče 

86.1 Ústavní zdravotní péče 

86.10 Ústavní zdravotní péče 

86.10.1 Ústavní zdravotní péče 

Z: 
- krátkodobou nebo dlouhodobou ústavní zdravotní péči, tj. lékařskou péči jako je diagnostika, ošetření 

a léčba ve všeobecných nemocnicích (např. v městských, krajských, fakultních, vojenských a vězeňských 
nemocnicích) a ve specializovaných nemocnicích (např. psychiatrických léčebnách a léčebnách závislostí, 
nemocnicích pro infekční choroby, porodnicích, specializovaných sanatoriích) 

Služby jsou zaměřeny především na hospitalizované pacienty a jsou prováděny pod přímým dohledem lékařů: 
• zdravotnické služby 
• laboratorní a technické služby 
• služby pohotovostí v nemocnicích, na operačních sálech atd. 

 
N: 
- služby poskytované ambulantními klinikami v nemocnicích (86.21.10, 86.22.1) 
 

86.10.11 Chirurgická ústavní péče 

Z: 
- chirurgickou péči poskytovanou lékaři hospitalizovaným pacientům za účelem vyléčení, obnovení nebo 

zachování jejich zdraví 
 
N: 
- zubní chirurgii poskytovanou v nemocnicích (86.23.11) 
 

86.10.12 Gynekologicko-porodnická ústavní péče 

Z: 
- gynekologickou a porodnickou péči poskytovanou hospitalizovaným pacientům pod vedením lékařů 

za účelem vyléčení, obnovení nebo zachování jejich zdraví 
 
ZT: 
- lékařské zákroky, související s plánovaným rodičovstvím, jako je sterilizace a ukončení těhotenství, 

s ubytováním 
 

86.10.13 Rehabilitační ústavní péče 

Z: 
- rehabilitační péči poskytovanou hospitalizovaným pacientům pod vedením lékařů za účelem vyléčení, 

obnovení nebo zachování jejich zdraví 
 

86.10.14 Psychiatrická ústavní péče 

Z: 
- psychiatrickou péči poskytovanou hospitalizovaným pacientům pod vedením lékařů za účelem vyléčení, 

obnovení nebo zachování jejich zdraví 
 

86.10.15 Jiná ústavní péče poskytovaná lékaři 

Z: 
- jinou péči poskytovanou hospitalizovaným pacientům pod vedením lékařů za účelem vyléčení, obnovení 

nebo zachování jejich zdraví 
 
N: 
- zdravotní péči o vojáky v poli (84.22.11) 
- konzultace soukromých lékařů u hospitalizovaných pacientů (86.2) 
- zubní péči (86.23.1) 

  



Klasifikace produkce (CZ-CPA) 

86.10.19 Ostatní ústavní zdravotní péče 

Z: 
- jiné nemocniční služby (farmaceutické, ošetřovatelské, laboratorní a technické služby, vč. radiologických 

a anesteziologických služeb atd.) 
 
N: 
- laboratorní testování a kontroly všech druhů materiálů a produktů kromě zdravotnických (71.20.1) 
- veterinární služby (75.00.1) 
- sanitní služby (86.90.14) 
- zdravotnické laboratorní služby, které nejsou součástí ústavní zdravotní péče (86.90.15) 
 

86.2 Ambulantní a zubní zdravotní péče 

86.21 Všeobecná ambulantní zdravotní péče 

86.21.1 Všeobecná ambulantní zdravotní péče 

86.21.10 Všeobecná ambulantní zdravotní péče 

Z: 
- všeobecnou ambulantní zdravotní péči, zahrnující prevenci, diagnostiku a léčení tělesných nebo duševních 

chorob, poskytovanou lékařem, jako jsou: 
• konzultace 
• zdravotní prohlídky atd. 

Tato péče není omezena pouze na specifické či konkrétní stavy, choroby nebo anatomické části těla. Je 
poskytována praktickými lékaři a může být poskytována na poliklinikách, doma, v podnicích, školách atd. 
nebo po telefonu, internetu či jinými prostředky. 
 

86.22 Specializovaná ambulantní zdravotní péče 

86.22.1 Specializovaná ambulantní zdravotní péče 

Specializovaná ambulantní zdravotní péče je poskytována odbornými lékaři a může být poskytována na 
poliklinikách, doma, v podnicích, školách atd. nebo po telefonu, internetu či jinými prostředky. 
 

86.22.11 Analyzování a interpretace lékařských snímků 

Z: 
- analýzy a interpretace lékařských zobrazení (rentgenových snímků, elektrokardiogramů, endoskopií apod.) 
 
N: 
- ústavní péči pro hospitalizované pacienty (86.10.1) 
- zdravotnické laboratorní služby, které nejsou součástí ústavní zdravotní péče (86.90.15) 
 

86.22.19 Ostatní specializovaná ambulantní zdravotní péče 

Z: 
- konzultace v pediatrii, gynekologii a porodnictví, neurologii a psychiatrii atd. 
- konzultace před chirurgickým zákrokem 
- léčení na ambulantních klinikách, např. dialýzy, chemoterapie, inzulínové terapie, respirační terapie, 

ozařování apod. 
 
N: 
- ústavní péči pro hospitalizované pacienty (86.10.1) 
- zubní péči (86.23.1) 
- služby porodních asistentek (86.90.11) 
- služby související s plánovaným rodičovstvím, zahrnující léčení (86.90.11) 
- služby ošetřovatelek (86.90.12) 
- fyzioterapeutickou péči (86.90.13) 
- zdravotnické laboratorní služby (86.90.15) 
- služby týkající se plánování rodičovství, bez léčení či lékařských zákroků (88.99.19) 



Klasifikace produkce (CZ-CPA) 

86.23 Zubní péče 

86.23.1 Zubní péče 

86.23.11 Ortodontická péče 

Z: 
- ortodontickou péči, např. ošetřování vyčnívajících zubů, překřížených zubů, předkusu, vč. zubní chirurgie, 

i když je poskytována hospitalizovaným pacientům v nemocnicích 
- péči v oblasti ústní chirurgie 
- jinou specializovanou zubní péči, např. v oblasti parodontologie, dětského zubního lékařství, endodoncie 

a rekonstrukce chrupu 
 
N: 
- umělý chrup, dentální náhrady, umělé části těla (32.50.22) 
- ústavní zdravotní péči o hospitalizované pacienty (86.10) 
- služby dentální hygieny (86.90.19) 
 

86.23.19 Ostatní zubní péče 

Z: 
- diagnostiku a léčení chorob nebo anomálií v ústní dutině a péči zaměřenou na prevenci zubních onemocnění 

Tato zubní péče může být poskytována jak v ordinacích připojených ke školám, podnikům, domovům 
důchodců atd., tak i ve vlastních zubních ordinacích. 
Zahrnuje péči v oblasti všeobecného zubního lékařství, např. běžné zubní prohlídky, preventivní zubní péči, 
léčení kazů atd. 
 
N: 
- umělý chrup, dentální náhrady, umělé části těla (32.50.22)  
- ústavní zdravotní péči pro hospitalizované pacienty (86.10) 
- služby dentální hygieny (86.90.19) 
 

86.9 Ostatní služby související se zdravotní péčí 

86.90 Ostatní služby související se zdravotní péčí 

86.90.1 Ostatní služby související se zdravotní péčí 

86.90.11 Služby související s těhotenstvím 

Z: 
- služby poskytované autorizovanými osobami jinými než lékaři: 

• dohled a podobné služby během těhotenství a při porodu (služby porodních asistentek) 
• dohled na matku po porodu 
• služby související s plánovaným rodičovstvím, zahrnující léčení 

 
86.90.12 Ošetřovatelská péče 

Z: 
- služby poskytované autorizovanými osobami jinými než lékaři: 

• ošetřovatelské péče (bez hospitalizace) 
• poradenství a prevence pacientům doma 
• péče v mateřství 
• služby v oblasti dětské hygieny atd. 

 
N: 
- ošetřovatelské služby v pobytových zařízeních (87.10.10) 
 

86.90.13 Fyzioterapeutická péče 

Z: 
- služby poskytované autorizovanými osobami jinými než lékaři v oblasti fyzioterapie, ergoterapie atd. 

  



Klasifikace produkce (CZ-CPA) 

86.90.14 Sanitní služby 

Z: 
- služby týkající se přepravy pacientů sanitkami s resuscitačním vybavením, se zdravotnickým personálem 

nebo s autorizovanými osobami jinými než lékaři 
 

86.90.15 Zdravotnické laboratorní služby 

N: 
- laboratorní služby jiné než zdravotnické (71.20.1) 
- testování v oblasti hygieny potravin (71.20.11) 
- nemocniční laboratorní služby (86.10.19) 
 

86.90.16 Služby krevních bank, spermobank a bank orgánů 

Z: 
- služby poskytované bankami krve, spermií, tkání a orgánů k transplantaci, vč. skladování a katalogizace 

disponibilních vzorků, hledání shody mezi darovaným vzorkem a potenciálním příjemcem atd. 
 

86.90.17 Služby související s diagnostickým zobrazováním bez interpretace 

Z: 
- služby související s diagnostickým zobrazováním bez analýz a interpretací, např. rentgen, ultrazvuk, 

magnetická rezonance atd. 
 
N: 
- analýzy a interpretace lékařských zobrazení (rentgenových snímků, elektrokardiogramů, endoskopií apod.) 

(86.22.11) 
 

86.90.18 Služby v oblasti duševního zdraví 

Z: 
- služby v oblasti duševního zdraví, poskytované autorizovanými osobami jinými než lékaři:  

• psychoanalytiky 
• psychology  
• psychoterapeuty 

 
86.90.19 Ostatní služby související se zdravotní péčí j. n. 

Z: 
- služby související se zdravotní péčí, poskytované autorizovanými osobami jinými než lékaři, jinde 

neuvedené, v oblasti akupunktury, aromaterapie, logopedie, homeopatie, nutriční terapie atd. 
- služby dentální hygieny 
 
N: 
- fyzioterapii, ergoterapii (86.90.13) 
 



Klasifikace produkce (CZ-CPA) 

87 Pobytové sociální služby 

87.1 Služby v ošetřovatelských pobytových zařízeních 

87.10 Služby v ošetřovatelských pobytových zařízeních 

87.10.1 Služby v ošetřovatelských pobytových zařízeních 

87.10.10 Služby v ošetřovatelských pobytových zařízeních 

Z: 
- kombinované služby ubytování a zdravotní péče bez dohledu lékaře poskytované v zařízeních, jako jsou 

např. pečovatelské domy, domovy důchodců s pečovatelskou službou, rekonvalescenční domovy, 
ozdravovny s pečovatelskou službou 

 
N: 
- domácí péči poskytovanou zdravotnickými pracovníky (86.2, 86.9) 
- pobytové služby pro seniory bez ošetřovatelské péče nebo pouze s minimálními ošetřovatelskými službami 

(87.30.11) 
- služby sociální péče s ubytováním, např. služby poskytované dětskými domovy a ubytovnami, ubytovnami 

pro bezdomovce (87.90.1) 
 

87.2 Pobytové služby pro osoby mentálně postižené a pro osoby závislé 
na návykových látkách 

87.20 Pobytové služby pro osoby mentálně postižené a pro osoby závislé na návykových 
látkách 

87.20.1 Pobytové služby pro osoby mentálně postižené a pro osoby závislé na návykových 
látkách 

Z: 
- služby poskytované zařízeními pro léčení závislosti na alkoholu nebo drogách, psychiatrickými 

rekonvalescenčními zařízeními pro psychicky labilní osoby, zařízeními pro mentálně postižené osoby, domy 
na půl cesty pro osoby s duševním onemocněním 

 
N: 
- licenční nemocniční péči pro osoby s mentálním postižením, duševním onemocněním a pro osoby závislé 

na návykových látkách (86.10) 
- sociální služby s ubytováním, např. služby poskytované dětskými domovy a ubytovnami, ubytovnami 

pro bezdomovce (87.90.1) 
 

87.20.11 Pobytové služby pro děti mentálně postižené a pro děti závislé na návykových látkách 

87.20.12 Pobytové služby pro dospělé osoby mentálně postižené a pro dospělé osoby závislé 
na návykových látkách 

87.3 Pobytové služby pro seniory a zdravotně postižené osoby 

87.30 Pobytové služby pro seniory a zdravotně postižené osoby 

87.30.1 Pobytové služby pro seniory a zdravotně postižené osoby 

Z: 
- služby poskytované ubytovacími zařízeními a ubytovnami bez ošetřovatelské péče 
 
N: 
- pobytové služby kombinované se zdravotní péčí pod přímým dohledem lékařů (86.10.1) 
- pobytové služby kombinované se zdravotní péčí bez dohledu lékařů (87.10.10) 
- sociální služby s ubytováním, přičemž není rozhodující zdravotní péče ani vzdělávání (87.90) 
 



Klasifikace produkce (CZ-CPA) 

87.30.11 Sociální služby v pobytových zařízeních pro seniory 

Z: 
- sociální služby zahrnující nepřetržitou péči v pobytových zařízeních pro seniory, vč. služeb poskytovaných 

v komunitním prostředí s trvalou péčí o seniory, v domovech důchodců, s minimálními ošetřovatelskými 
službami 

 
87.30.12 Sociální služby v pobytových zařízeních pro děti a mládež se zdravotním postižením 

Z: 
- sociální služby zahrnující nepřetržitou péči v pobytových zařízeních pro děti a mládež s tělesným nebo 

duševním postižením, vč. postižení zraku, sluchu nebo řeči 
 

87.30.13 Sociální služby v pobytových zařízeních pro dospělé osoby se zdravotním postižením 

Z: 
- sociální služby zahrnující nepřetržitou péči v pobytových zařízeních pro dospělé osoby s tělesným nebo 

duševním postižením, vč. postižení zraku, sluchu nebo řeči 
 

87.9 Ostatní pobytové služby 

87.90 Ostatní pobytové služby 

87.90.1 Ostatní pobytové služby 

N: 
- financování a správu programů povinného sociálního zabezpečení (84.30.1) 
- ošetřovatelské služby v pobytových zařízeních (87.10.10) 
- krátkodobé ubytování pro oběti katastrof (88.99.19) 
 

87.90.11 Ostatní sociální služby s ubytováním pro děti a mládež 

Z: 
- pobytové sociální služby zahrnující nepřetržitou péči pro děti a mládež, např. sociální služby pro dětské 

domovy, domovy pro děti a mládež vyžadující ochranu, nápravná zařízení pro mladistvé atd. 
 
N: 
- pobytové služby pro děti s mentálním postižením, s chronickým duševním onemocněním a pro děti závislé 

na návykových látkách (87.20.11) 
- poradenské služby související s adopcí (88.99.11) 
 

87.90.12 Sociální služby s ubytováním pro týrané ženy 

87.90.13 Ostatní sociální služby s ubytováním pro dospělé osoby 

Z: 
- pobytové služby zahrnující nepřetržitou péči pro dospělé, např.: 

• domovy pro osamělé matky s dětmi 
• ubytovny pro bezdomovce 
• skupinové domy na půl cesty pro osoby se sociálními nebo osobními problémy 
• domy na půl cesty pro pachatele trestných činů 
• jiné služby sociální rehabilitace 

 
N: 
- pobytové služby pro dospělé osoby s mentálním postižením, s chronickým duševním onemocněním 

a závislé na návykových látkách (87.20.12) 
- pobytové služby pro seniory nebo zdravotně postižené osoby (87.30.1) 
 



Klasifikace produkce (CZ-CPA) 

88 Sociální služby bez ubytování 

88.1 Sociální služby bez ubytování pro seniory a zdravotně postižené osoby 

88.10 Sociální služby bez ubytování pro seniory a zdravotně postižené osoby 

88.10.1 Sociální služby bez ubytování pro seniory a zdravotně postižené osoby 

N: 
- služby financování a správy programů povinného sociálního zabezpečení (84.30.1) 
 

88.10.11 Asistenční služby pro seniory 

88.10.12 Služby center denní péče pro seniory 

88.10.13 Profesní rehabilitace pro osoby se zdravotním postižením 

Z: 
- profesní rehabilitaci a kvalifikační opatření pro osoby se zdravotním postižením, pokud vzdělávací aspekt 

není v popředí zájmu 
 
N: 
- profesní rehabilitaci pro osoby se zdravotním postižením, kde rozhodujícím prvkem je vzdělávání (85) 
 

88.10.14 Asistenční služby pro osoby se zdravotním postižením 

88.10.15 Služby center denní péče pro dospělé osoby se zdravotním postižením 

N: 
- služby center denní péče pro děti se zdravotním postižením (88.91.12) 
 

88.9 Ostatní sociální služby bez ubytování 

88.91 Služby denní péče o děti 

88.91.1 Služby denní péče o děti 

88.91.11 Služby denní péče o děti, kromě služeb denní péče o děti se zdravotním postižením 

Z: 
- sociální služby bez ubytování zahrnující poskytování denního přístřeší a základní výuku hrou pro malé děti 

v mateřských školách a jiných denních dětských zařízeních 
 
N: 
- pobytové služby pro zdravotně postižené osoby (87.30.1) 
- hlídání dětí (88.91.13) 
 

88.91.12 Služby denní péče o děti a mládež se zdravotním postižením 

Z: 
- sociální služby bez ubytování zahrnující poskytování denního přístřeší a základní výuku hrou pro děti 

a mládež se zdravotním postižením 
 

88.91.13 Hlídání dětí 

88.99 Ostatní sociální služby bez ubytování j. n. 

88.99.1 Ostatní sociální služby bez ubytování j. n. 

N: 
- financování a správu povinných programů sociálního zabezpečení (84.30.1) 
 

88.99.11 Poradenské a konzultační služby vztahující se k dětem j. n. 

Z: 
- poradenské a konzultační služby jinde neuvedené pro jednotlivce a rodiny, obvykle pro rodiče dětí, v jejich 

domácnosti nebo jinde 



Klasifikace produkce (CZ-CPA) 

Tyto služby se vztahují k problémovému chování dětí i k jiným oblastem, např. problémy v rozvrácených 
rodinách, problémy ve škole, vývojové problémy, prevence násilí na dětech, krizová intervence, služby 
spojené s adopcí atd. 
 
N: 
- poradenství pro děti týkající se vzdělání (85.60.10) 
 

88.99.12 Služby sociální péče bez ubytování 

Z: 
- sociální služby nezahrnující ubytování, např. určení nároku na sociální pomoc, příspěvku na bydlení 

a potravinové poukázky 
- denní zařízení pro bezdomovce a jiné sociálně slabé skupiny 
- poradenství v oblasti rozpočtu domácnosti 
- poradenství v oblasti úvěrů a půjček 
- komunitní a sousedskou pomoc 
 
N: 
- domácí ošetřovatelskou péči (86.90.12) 
- služby denních center pro seniory, zdravotně postižené dospělé osoby (88.10.12, 88.10.15) 
 

88.99.13 Profesní rehabilitace pro nezaměstnané 

Z: 
- profesní rehabilitaci a rekvalifikační služby pro nezaměstnané osoby, pokud vzdělávací aspekt není 

v popředí zájmu 
 
N: 
- profesní rehabilitaci pro nezaměstnané, kde rozhodujícím prvkem je vzdělávání (85) 
- profesní rehabilitaci a kvalifikační opatření pro osoby se zdravotním postižením, pokud vzdělávací aspekt 

není v popředí zájmu (88.10.13) 
 

88.99.19 Jiné sociální služby bez ubytování j. n. 

Z: 
- jiné sociální služby nezahrnující ubytování, např. manželské poradny, poradny k plánovanému rodičovství 

(bez léčení), poradny pro osoby podmíněně propuštěné nebo v probačním programu, sociální pomoc 
pro oběti katastrof, uprchlíky a imigranty (vč. dočasných přístřeší), charitativní služby jako získávání 
finančních prostředků nebo jiné podpůrné služby zaměřené na sociální práci 

 

 


